
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  573/21  del  07/10/2021 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PRESSO IL COMPLESSO DI SANT'APOLLONIA, VIA 
SANTA REPARATA N. 12 - FIRENZE,  GARA N. 8175026, CIG N. 
87812737B7, AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 549 DEL 28/09/2021 

 
 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 341 del 10 Giugno 2021 con la quale si è 
disposto di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di ristorazione presso il Complesso di 
Sant’Apollonia, Via Santa Reparata n. 12 – Firenze, per una durata contrattuale di 
ventiquattro mesi con possibilità di proroga per ulteriori sei mesi;  

 Dato atto che in tale Determina veniva individuato nel sottoscritto Dirigente il 
Responsabile Unico del Procedimento per la gara di cui trattasi; 

 Atteso che entro il termine indicato nel Disciplinare di gara ha presentato offerta 
mediante Sistema Telematico la seguente società: 

 - CIR FOOD S.C., con sede legale in REGGIO EMILIA, via Nobel n. 19 C.F. 
00464110352, e P.I.  00464110352 

 Preso atto della Determina Dirigenziale n. 549 del 28/09/2021 con il quale venivano 
approvati i verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda e veniva affidato il 
servizio di cui trattasi alla suddetta Ditta;  

 Dato atto che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento volto alla stipula 
del nuovo contratto di appalto; 

 Atteso che l’Azienda ha richiesto, appena intervenuta l’aggiudicazione definitiva, alla 
Ditta CIR FOOD S.C. la documentazione che essa deve produrre per la stipula del 
contratto; 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per la Società sopradetta; 

 Dato atto che ai sensi degli articoli 84 e 91 del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 (Testo 
Unico Leggi Antimafia) è stata richiesta in data 23/09/21 l’Informativa antimafia 
mediante la consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia  BDNA con rilascio ai 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

sensi dell’art. 3, co. 2-3-4, del d.lgs. 76/2020 (decreto semplificazioni) dell’informativa 
liberatoria provvisoria; 

 Atteso che la Ditta aggiudicataria del servizio di ristorazione presso il Complesso di 
Sant’Apollonia, Via Santa Reparata n. 12 – Firenze, è la medesima Ditta assegnataria 
della precedente procedura di gara, il cui contratto è in scadenza al 30 settembre 2021; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) può autorizzare, con proprio atto, l’esecuzione anticipata della 
prestazione, dopo che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, nei casi di 
comprovata urgenza e nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare; 

 Riscontrato che nel caso di specie ricorrano gli estremi della salvaguardia del pubblico 
interesse nel disporre l’esecuzione anticipata dell’appalto, in quanto attendere il decorso 
del termine necessario per il completamento dell’istruttoria preliminare alla stipula del 
contratto e acquisizione della relativa documentazione andrebbe a ledere l’interesse 
all’erogazione senza soluzione di continuità di un servizio di pubblico interesse quale è 
quello di ristorazione presso il Complesso di Sant’Apollonia destinato a tutti gli studenti 
universitari dal lunedì alla domenica, festivi compresi, a pranzo e cena;  

 Considerato inoltre che nella procedura di gara in questione è stata presentata una sola 
offerta valida, cosicché non trova applicazione la disposizione di cui al citato art. 32 del 
D. Lgs. 50/2018 e s.m.i. in ordine al termine dilatorio; 

 Rilevata la necessità di assicurare il servizio di ristorazione di cui trattasi e ritenuto, 
pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata dello stesso servizio con decorrenza a far 
data dal 1 ottobre 2021;  

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione anticipata, 

ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, dell’affidamento del servizio di ristorazione 
presso il Complesso di Sant’Apollonia destinato a tutti gli studenti universitari dal lunedì 
alla domenica, festivi compresi, a pranzo e cena, aggiudicato definitivamente con 
Determinazione Dirigenziale n. 548  del 28 settembre 2021, a decorrere dal 1 ottobre 
2021, per le motivazioni indicate in premessa; 

 
2. di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 
                Il Dirigente Area Servizi Ristorazione e Residenze 
          Dott. Enrico Carpitelli              

    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-07T11:51:59+0000




